湖南千山制药机械股份有限公司   2018 年第一季度报告全文

3

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 □ 否

追溯调整或重述原因

会计差错更正

 本报告期
上年同期

本报告期比上

年同期增减

调整前 调整后 调整后

营业总收入（元） 70,257,672.61 241,329,159.12 75,690,697.60 -7.18%

归属于上市公司股东的

净利润（元）
-77,927,797.61 22,538,980.44 -64,313,288.24 -21.17%

归属于上市公司股东的

扣除非经常性损益的净

利润（元）

-81,560,618.31 21,511,153.59 -65,341,115.09 -24.82%

经营活动产生的现金流

量净额（元）
84,946,651.69 -99,600,822.91 -454,968,124.78 118.67%

基本每股收益（元/股） -0.22 0.06 -0.18 -22.22%

稀释每股收益（元/股） -0.22 0.06 -0.18 -22.22%

加权平均净资产收益率 -4.02% 1.88% -6.59% 2.57%

 本报告期末
上年度末

本报告期末比

上年度末增减

调整前 调整后 调整后

总资产（元） 4,422,044,754.08 4,305,411,823.45 4,681,835,624.37 -5.55%

归属于上市公司股东的

净资产（元）
593,006,508.68 1,207,280,583.15 671,249,102.69 -11.66%

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

会计差错更正情况：

1、更正原因：

 湖南千山制药机械股份有限公司   2018 年第一季度报告全文

4

（1）公司 2017 年 1-3 月漏记资金收支净额 300,000,000 元，错记其他应收帐

455,367,301.87 元 元，多计支付工程款 55,367,301.87 元，少记民间借入款项 100，000，

000.00 元。

（2）2017 年 1-3 月公司确认的 165,638,461.52 元营业收入不符合收入确认条件。

（3）2017 年 1-3 月千山医疗器械产业园项目、浏阳工业园房屋不满足利息资本化的利息

2,842,083.32 元。

2、更正对 2017 年 1-3 月合并利润表项目的影响：

利润表项目 更正后 更正前 调整金额

营业收入 75,690,697.60 241,329,159.12 -165,638,461.52

主营业务成本 56,448,675.47 117,385,749.41 -60,937,073.94

税金及附加 2,214,295.27 4,364,722.62 -2,150,427.35

财务费用 30,985,081.75 28,142,998.43 2,842,083.32

资产减值损失 4,825,847.25 14,515,697.25 -9,689,850.00

利润总额 -70,191,303.18 25,511,890.37 -95,703,193.55

所得税费用 -1,145,441.20 6,760,489.60 -7,905,930.80

净利润 -69,045,861.98 18,751,400.77 -87,797,262.75

归属于母公司的净利润 -64,313,288.24 22,538,980.44 -86,852,268.68

少数股东损益 -4,732,573.74 -3,787,579.67 -944,994.07

3、更正对2017年1-3月现金流量表项目的影响：

现金流量表项目 更正后 更正前 调整金额

收到其他与经营活动有关的现金 129,261,569.24 8,116,569.24 121,145,000.00

支付其他与经营活动有关的现金 537,939,443.92 61,427,142.05 476,512,301.87

经营活动产生的现金流量净额 -454,968,124.78 -99,600,822.91 -355,367,301.87

购建固定资产、无形资产和其他长期资

产支付的现金
79,125,922.38 134,493,224.25 -55,367,301.87

现金及现金等价物净增加额 -382,290,521.63 -82,290,521.63 -300,000,000.00

期末现金及现金等价物余额 298,321,631.95 598,321,631.95 -300,000,000.00

 湖南千山制药机械股份有限公司   2018 年第一季度报告全文

5

非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目
年初至报告期

期末金额
说明

非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分） -859.32

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统

一标准定额或定量享受的政府补助除外）
4,531,802.51

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -997,174.31

  少数股东权益影响额（税后） -99,051.82

合计 3,632,820.70 --

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1号——非经常性损益》定义

界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1号——非经

常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1号——非经常

性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、重大风险提示

1、股票可能被暂停上市的风险

公司因涉嫌信息披露违法违规，目前正在被中国证监会立案调查。根据《深圳证券交易